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ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

9 декабря 1992 года

О государственной пошлине

В настоящий Закон внесены изменения
Законом Республики

Узбекистан от 6.05.94 г. N 1086-XII, N 281-I от 30.08.96 г., N
357-I от 27.12.96 г.

25.04.97 г., 30.08.97 г., 1.05.98 г., 29.08.98 г. , 25.12.98 г.

частью V Закона Республики Узбекистан от
20.08.99 г.

c п.2 раздела I Закона N 175-II от 15.12.2000 г.

Статья 1.

Плательщики государственной пошлины

Плательщиками государственной пошлины
являются юридические и физические лица,
совершающие в своих интересах действия и
получающие документы, имеющие юридическое
значение, в специально на то
уполномоченных учреждениях.

Статья 2.

Объекты обложения

Государственная пошлина взимается:

с исковых заявлений, с заявлений (жалоб) по
делам особого производства, с жалоб по
делам, возникающим из административно-
правовых отношений, подаваемых в суды, с
кассационных и надзорных жалоб на решения
судов, а также за выдачу судами копий
документов;
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с исковых заявлений, подаваемых в
хозяйственные суды, а также с заявлений о
пересмотре решений хозяйственных судов;

за совершение нотариальных действий
нотариальными конторами и городскими,
районными и кишлачными органами
управления, а также за выдачу дубликатов
нотариально удостоверенных документов, за
составление указанными органами проектов
сделок, заявлений, изготовление
документов и выписок из них;

за регистрацию актов гражданского
состояния, а также за выдачу гражданам
повторных свидетельств о регистрации
актов гражданского состояния и
свидетельств в связи с изменением,
дополнением, исправлением и
восстановлением записей актов
гражданского состояния;

за государственную регистрацию
юридических лиц;

за выдачу документов на право въезда из-за
границы и выезда за границу, а также за
приглашения в Республику Узбекистан лиц
из других стран, за внесение изменений в
эти документы; за выдачу или продление
вида на жительство; за выдачу визы к
иностранному паспорту или заменяющему его
документу на право выезда и въезда, а также
с заявлений о приеме в гражданство
Республики Узбекистан и о выходе из
гражданства Республики Узбекистан;

за прописку граждан Республики
Узбекистан;

за выдачу разрешений на право охоты;

за выдачу гражданам Республики Узбекистан
и лицам без гражданства сумм денежных
переводов, поступающих из-за границы;
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за выдачу документов физическим лицам на
право занятия предпринимательской
деятельностью;

за государственную регистрацию договора о
залоге.(Введен Законом Республики
Узбекистан от 6.05.94 г. N 1086-XII).

Статья 3.

Ставки государственной пошлины

Ставки государственной пошлины
устанавливаются Кабинетом Министров
Республики Узбекистан.

Статья 4.

Льготы по государственной пошлине

Пункт 1 статьи 4 дополнен пунктом "ю" в
соответствии с Законом РУ N 281-I от 30.08.96 г.

1. Освобождаются от уплаты государственной
пошлины в судах:

а) истцы - по искам о взыскании заработной
платы и по другим требованиям, вытекающим
из трудовых правоотношений;

б) истцы - по искам, вытекающим из
авторского права, а также из права на
открытие, изобретение, рационализаторское
предложение и промышленные образцы;

в) истцы - по искам о взыскании алиментов;

г) истцы - по искам о возмещении вреда,
причиненного увечьем или иным
повреждением здоровья, а также смертью
кормильца;

д) истцы - по спорам, связанным с
возмещением ущерба, причиненного
гражданину незаконным осуждением,
незаконным привлечением к уголовной
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ответственности, незаконным наложением
административного взыскания;

(Подпункт "е" изложен в редакции Закона РУ N
421-I от 25.04.97 г.)

е) органы социального обеспечения - по
регрессным искам о взыскании с
причинителя вреда сумм:

- пенсий и пособий, выплаченных
потерпевшему или членам его семьи;

- компенсаций расходов на бензин, ремонт,
техническое обслуживание
автомототранспортных средств и запасные
части к ним, на обучение инвалидов
вождению автомототранспортных средств, а
также по искам о взыскании неправильно
выплаченных сумм пенсий и пособий;

Подпункт "ж" исключен на основании Закона
РУ N 421-I от 25.04.97 г.

з) истцы - по искам о возмещении
материального ущерба, причиненного
преступлением;

и) лица - с кассационных жалоб по делам о
расторжении брака;

к) юридические и физические лица - за
выдачу им документов в связи с уголовными
делами и делами по взысканию алиментов;

л) Министерство труда Республики
Узбекистан и его местные органы - по искам,
предъявленным переселенцам, не выехавшим
к месту переселения или самовольно
выехавшим из указанного места, о
возмещении расходов, связанных с
переселением;

м) учебные заведения системы
профтехобразования - по искам о взыскании
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понесенных государством расходов на
содержание учащихся, самовольно
оставивших учебные заведения или
исключенных из них;

н) Министерство сельского и водного
хозяйства Республики Узбекистан, его
органы - по искам о взыскании в доход
государства средств в возмещение ущерба,
причиненного государству нарушением
водного законодательства, действующего на
территории Республики Узбекистан; (В
редакции Закона РУ N 421-I от 25.04.97 г.)

о) лица - с кассационных жалоб по уголовным
делам, в которых оспаривается
правильность взыскания материального
ущерба, причиненного преступлением;

п) юридические и физические лица,
обратившиеся в случаях, предусмотренных
законом, в суд с заявлением в защиту
охраняемых законом прав и интересов
других лиц;

р) истцы - по делам о взыскании сумм лесного
дохода (включая убытки и неустойку за
нарушение правил отпуска леса на корню, а
также штрафы за самовольную вырубку леса,
сенокошение и пастьбу скота), по делам о
безвозмездном изъятии в фонд местных
органов самоуправления жилых домов, дач,
находящихся в собственности физических
лиц, и другого имущества,а также по делам
об изъятии у физических лиц в
государственный фонд принадлежащего им
имущества, имеющего историческую,
художественную или иную ценность для
общества,- в случаях бесхозяйственного
обращения физических лиц с этим
имуществом;

с) финансовые, антимонопольные и налоговые
органы Республики Узбекистан - по всем
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делам и документам, а также за подачу в суд
заявлений по делам особого производства;(В
редакции Закона Республики Узбекистан от
20.08.99 г.)

т) органы государственного страхования -
по делам, связанным с операциями
обязательного страхования;

у) истцы - органы внутренних дел Республики
Узбекистан - по делам о взыскании расходов
по розыску лиц, уклоняющихся от уплаты
алиментов и других платежей;

ф) юридические и физические лица, по
заявлениям об отмене определения суда о
прекращении дела или оставлении его без
рассмотрения, об отсрочке или рассрочке
исполнения решения, изменении способа и
порядка исполнения, об обеспечении иска
или о замене одного вида обеспечения
другим, заявлениям о пересмотре решения,
определения или постановления по вновь
открывшимся обстоятельствам, заявлениям о
сложении или уменьшении штрафа,
наложенного судом, о повороте исполнения
решения суда, о восстановлении
пропущенного срока, жалобам на действия
судебного исполнителя, частным жалобам на
определение судов об отказе в сложении или
уменьшении штрафа и другим частным
жалобам на определение суда;

х) органы прокуратуры - по искам,
подаваемым в интересах физических и
юридических лиц;

ц) общественные организации инвалидов, их
учреждения, учебно-производственные
предприятия и объединения - по всем искам;

ч) Государственный комитет Республики
Узбекистан по охране природы и его органы
на местах - по искам о возмещении ущерба,
причиненного рыбному хозяйству в связи с
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нарушением правил рыболовства и охраны
рыбных запасов; охотничьему хозяйству и
государственному охотничьему фонду -
загрязнением окружающей среды и
нерациональным использованием природных
ресурсов;

ш) Пенсионный фонд при Министерстве
социального обеспечения Республики
Узбекистан и его органы на местах - по
искам о взыскании с физических лиц
обязательных платежей; (В редакции Закона
РУ N 421-I от 25.04.97 г.)

э) органы юстиции - по искам, подаваемым в
интересах государства и юридических лиц
Республики Узбекистан. (Введен Законом
Республики Узбекистан от 6.05.94 г. N 1086-XII).

ю) потребители по искам, связанным с
нарушением их прав, а также
государственные органы, осуществляющие
контроль за безопасностью и качеством
товаров (работ, услуг), общественные
объединения потребителей по искам
предъявляемым в интересах потребителей
(неопределенного круга потребителей).
(Введен Законом Республики Узбекистан
от30.09.96 г. N 281-I).

Подпункт я) введен согласно п.2 раздела I
Закона Республики Узбекистан N 175-II от
15.12.2000 г. См. Коментарий я) субъекты
предпринимательства при обращении в суд
на решения государственных и иных органов,
действия (бездействие) должностных лиц о
нарушении их прав и законных интересов,
связанных с осуществлением
предпринимательской деятельности.

Пункт 2 настоящей статьи дополнен
подпунктом "н" на

основании п.V Закона N 357-I от 27.12.96 г. и
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подпунктом "р" на основании Закона

N 621-I от 01.05.98 г.

2. Освобождаются от уплаты пошлины в доход
государства по делам, рассматриваемым в
хозяйственных судах:

а) органы социального обеспечения - по
регрессным искам о взыскании с
причинителя вреда сумм:

- пенсий и пособий, выплаченных
потерпевшему или членам его семьи;

- компенсаций расходов на бензин, ремонт,
техническое обслуживание автомобилей и
мотоколясок и запасные части к ним, на
обучение инвалидов вождению
автотранспортных средств; (В редакции
Закона РУ N 421-I от 25.04.97 г.)

Подпункт "б" исключен на основании Закона
РУ N 421-III от 25.04.97 г.

в) истцы - по делам о взыскании сумм лесного
дохода (включая убытки и неустойку за
нарушение правил отпуска леса на корню, а
также штрафы за самовольную порубку леса,
сенокошение и пастьбу скота);

г) финансовые, антимонопольные и налоговые
органы Республики Узбекистан - по всем
делам и документам, а также за подачу в суд
заявлений по делам особого производства;(В
редакции Закона Республики Узбекистан от
20.08.99 г.)

д) истицы и ответчики - органов
государственного страхования по всем
делам, связанным с операциями по
обязательному страхованию;

е) Министерство сельского и водного
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хозяйства Республики Узбекистан, его
органы - по искам о взыскании в доход
государства средств в возмещение ущерба,
причиненного государству нарушением
водного законодательства; (В редакции
Закона РУ N 421-I от 25.04.97 г.)

ж) Узгосстандарт и его органы - по искам о
взыскании в доход бюджета штрафов с
предприятий и организаций за поставку
продукции, отгрузка которой была
запрещена органами, осуществляющими
госнадзор за внедрением и соблюдением
стандартов, технических условий и
контроль за качеством продукции или
другими уполномоченными на то органами;

з) Государственный комитет Республики
Узбекистан по охране природы и его органы
на местах - по искам: о возмещении ущерба,
нанесенного рыбному хозяйству в
результате нарушения правил рыболовства,
охраны рыбных запасов, а также сброса в
рыбохозяйственные водоемы загрязненных
сточных вод и других отходов;
предъявленным к организациям в возмещение
ущерба, причиненного охотничьему
хозяйству и государственному охотничьему
фонду; о взыскании в доход государства
средств в возмещение ущерба, причиненного
государству загрязнением окружающей
среды и нерациональным использованием
природных ресурсов;

и) органы прокуратуры - по искам,
подаваемым в интересах юридических лиц;

к) общественные организации инвалидов, их
учреждения, учебно-производственные
предприятия и объединения - по всем искам;

л) юридические и физические лица,
занимающиеся предпринимательской
деятельностью - по определению
хозяйственного суда при отсутствии



pd4ml evaluation copy. visit http://pd4ml.com

денежных средств, подтвержденном
учреждением банка.

м) органы юстиции - по искам, подаваемым в
интересах юридических лиц; (Введен Законом
Республики Узбекистан от 6.05.94 г. N 1086-XII)

н) Госкомимущество Республики Узбекистан
и его органы на местах - по искам о
взыскании в доход государства средств в
возмещение ущерба, причиненного
государственному имуществу; (Введен
Законом РУ N 357-I от 30.12.96 г.)

о) Комитет по делам об экономической
несостоятельности предприятий при
Министерстве макроэкономики и статистики
- по делам об экономически несостоятельных
предприятиях; (Введен Законом РУ от 30.08.97 г.
N 485-I) (В редакции п.2 раздела I Закона РУз N 715-
II от 15.12.2000 г.) См. коментарий

п) Государственно-акционерная страховая
компания "Узагросугурта", ее дирекция и
отделение на местах - по искам о взыскании
задолженности с сельскохозяйственных
предприятий за выплаченное страховое
возмещение по договорам страхования
рисков непогашения сельскохозяйственными
предприятиями кредитов банков и
возвратности средств, авансируемых для
проведения работ по производству
сельскохозяйственной продукции, а также
по фьючерсным контрактам.

(Введен Законом РУ от 30.08.97 г. N 485-I)

р) заявитель и ответчик - по делам о
ликвидации предприятий, не осуществляющих
финансово-хозяйственную деятельность и
(или) не сформировавших свой уставный фонд
в установленные законодательством
сроки;(В редакции Закона Республики
Узбекистан от 20.08.99 г.)
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Пункт с) введен согласно п.2 раздела I
Закона РУз N 175-II от 15.12.2000 г. См. коментарий

с) субъекты предпринимательства при
обращении в суд на решения
государственных и иных органов, действия
(бездействие) должностных лиц о нарушении
их прав и законных интересов, связанных с
осуществлением предпринимательской
деятельности.

Пункт 3 дополнен подпунктами "р" и "с"
согласно Закона N 681-I от 29.08.98 г.

3. В органах, совершающих нотариальные
действия, от уплаты государственной
пошлины освобождаются:

а) лица - за свидетельствование верности
копий документов, необходимых для
получения государственных пенсий и
пособий, а также по делам опеки и
усыновления (удочерения);

б) лица - за удостоверение их завещаний и
договоров дарения имущества в пользу
государства, а также в пользу юридических
лиц;

в) налоговые и финансовые органы - за
выдачу им свидетельств (дубликатов
свидетельств) о праве государства на
наследство, а также за все документы,
необходимые для получения этих
свидетельств (дубликатов свидетельств);

г) общественные организации инвалидов, их
учреждения, учебно-производственные
предприятия и объединения - по всем
нотариальным действиям;

д) юридические и физические лица - за
выдачу им свидетельств о праве на
наследство:



pd4ml evaluation copy. visit http://pd4ml.com

на имущество лиц, погибших при защите
Родины, в связи с выполнением иных
государственных или общественных
обязанностей либо в связи с выполнением
гражданского долга по спасению
человеческой жизни, охране
государственной собственности и
правопорядка;

на жилой дом (квартиру) или пай в
жилищностроительном кооперативе, если они
проживали совместно, были прописаны на
день смерти наследодателя и продолжают
проживать в этом доме (квартире) после
смерти наследодателя;

на вклады в банках, на страховые суммы по
договорам личного и имущественного
страхования, облигации государственных
займов, суммы заработной платы, авторское
право, суммы авторского гонорара и
вознаграждений за открытие, изобретение,
рационализаторское предложение и
промышленные образцы;

е) лица - за удостоверение доверенностей на
получение пенсий и пособий;

ж) матери - за свидетельствование верности
копий документов по делам о награждении их
орденами и медалями за многодетность;

з) школы-интернаты - за совершение
исполнительных надписей о взыскании с
родителей задолженности за содержание их
детей в школах-интернатах;

и) финансовые органы - за совершение
исполнительных надписей о взыскании с
родителей задолженности за содержание их
детей в специальных школах и специальных
профтехучилищах Министерства народного
образования Республики Узбекистан;
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к) наследники граждан, которые были
застрахованы за счет предприятий и
организаций на случай смерти и гибели от
несчастного случая на производстве, - за
выдачу свидетельств, подтверждающих право
наследования страхового вознаграждения;

л) лица, страдающие хронической душевной
болезнью, над которыми учреждена опека в
установленном законодательством порядке,
- за получение свидетельств о наследовании
ими имущества;

м) Министерство труда Республики
Узбекистан и его органы - за удостоверение
трудовых договоров, заключаемых в порядке
организованного набора работников;

н) инвалиды Великой Отечественной войны,
лица, раненные на фронтах Великой
Отечественной войны, и члены семей лиц,
погибших или без вести пропавших на
фронтах Великой Отечественной войны,
участники Великой Отечественной войны и
лица, раненные при защите Родины и
исполнении служебных обязанностей в
Советской Армии, лица, выполнявшие
интернациональный долг в Республике
Узбекистан, а также лица, принимавшие
участие в ликвидации последствий
катастрофы на Чернобыльской АЭС в
пределах зоны отчуждения в 1986-1987 годах, и
лица, эвакуированные (в том числе
выехавшие добровольно) в 1986 году из зоны
отчуждения в связи с аварией на
Чернобыльской АЭС, а в случае их гибели -
члены их семей - за свидетельствование
верности копий документов, необходимых
для предоставления льгот;

о) агентство по авторским правам и его
органы - за совершение исполнительных
надписей о взыскании вознаграждений,
причитающихся к выплате по авторским
правам;
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п) лица - за выдачу им свидетельства о праве
на наследство страховых сумм по
обязательному страхованию пассажиров и
страхового возмещения по обязательному
страхованию имущества, принадлежащего
гражданам.

р) наследники, продолжающие деятельность в
фермерском хозяйстве, - за выдачу им
свидетельства о праве на наследство
имущества фермерского хозяйства; (Введено
Законом N 681-I от 29.08.98 г.)

с) наследники, продолжающие деятельность в
дехканском хозяйстве, - за выдачу им
свидетельства о праве на наследство
имущества дехканского хозяйства. (Введено
Законом N 681-I от 29.08.98 г.)

4. В органах, осуществляющих регистрацию
актов гражданского состояния, от уплаты
государственной пошлины освобождаются:

а) органы народного образования, комиссии
по делам несовершеннолетних - за выдачу
повторных свидетельств о рождении для
направления детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, во все
детские интернатные учреждения и учебные
заведения;

б) физические лица - за регистрацию
рождения, смерти, за выдачу им
свидетельств при изменении, исправлении и
дополнении записей актов о рождении в
случаях усыновления (удочерения),
установления отцовства, изменения пола, а
также в связи с ошибками, допущенными при
регистрации актов гражданского состояния;
(В редакции Закона от 25.12.98 г. N 729-I)

в) физические лица - за выдачу им на
основании судебного решения свидетельств
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о расторжении брака с лицами, признанными
в установленном порядке безвестно
отсутствующими или недееспособными
вследствие психического расстройства
(душевной болезни или слабоумия), либо с
лицами, осужденными за совершение
преступления к лишению свободы на срок не
менее трех лет; (В редакции Закона N 729-I от
25.12.98 г.)

г) физические лица - за выдачу им повторных
или замену ранее выданных свидетельств о
смерти реабилитированных родственников.

д)физические лица, пострадавшие в
результате стихийных бедствий, - за выдачу
им повторных свидетельств. (Введено
Законом N 729-I от 25.12.98 г.)

5. По делам о выезде из Республики
Узбекистан за границу освобождаются от
уплаты государственной пошлины:

а) физические лица - за выдачу им
дипломатических паспортов;

б) физические лица - за выдачу заграничных
паспортов или заменяющих их документов на
выезд за границу, если он связан со смертью
близких родственников или посещением мест
их захоронения. К числу граждан, которым
предоставляется указанная льгота, следует
относить родителей, детей, супругов,
родных братьев и сестер;

в) физические лица, не достигшие
шестнадцатилетнего возраста, - за выдачу
им документов на выезд за границу;

г) иностранные туристы - за регистрацию
иностранных паспортов;

д) физические лица, вызываемые в
зарубежные суды в соответствии с
договорами об оказании правовой помощи по
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гражданским, семейным и уголовным делам в
качестве стороны, свидетелей и экспертов
по гражданским и уголовным делам, - за
выдачу их документов на выезд за границу;

е) учащиеся, достигшие 16-летнего возраста и
выезжающие за границу на учебу, стажировку
и для прохождения производственной
практики, - за выдачу им заграничных
паспортов;

Лица, освобожденные от уплаты пошлины за
выдачу им документов на выезд за границу,
освобождаются и от уплаты государственной
пошлины за внесение каких-либо изменений в
эти документы;

6. Освобождаются от уплаты государственной
пошлины за регистрацию места жительства;

а) престарелые и инвалиды, проживающие в
домах-интернатах для престарелых и
инвалидов;

б) учащиеся школ-интернатов и
профтехучилищ, находящиеся на полном
государственном обеспечении и
проживающие в общежитиях;

7. По отдельным группам и категориям
плательщиков, в порядке, установленном
Кабинетом Министров Республики
Узбекистан, могут быть установлены
дополнительные льготы по уплате
государственной пошлины.

Статья 5.

Порядок уплаты и зачисления
государственной пошлины в бюджет

Государственная пошлина уплачивается
наличными деньгами, пошлинными марками, а
также путем перечислений со счета
плательщика в кредитном учреждении.
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При подаче искового заявления в суд,
хозяйственный суд по имущественному
спору, а также при нотариальном
удостоверении договора купли-продажи,
дарения, мены имущества, оформление прав в
наследство, в случаях если цена иска, сумма
договора или наследственная масса
определяются в иностранной валюте
государственная пошлина может взиматься в
иностранной валюте, в порядке,
определяемом Центральным банком
Республики Узбекистан.

Государственная пошлина за исключением
части, оставляемой в распоряжении
государственного органа, за услуги
которого взимается пошлина, зачисляется в
бюджет.

Размер составляемой части определяется
Кабинетом Министров Республики
Узбекистан.

Статья 6.

Возврат государственной пошлины.

Уплаченная государственная пошлина
подлежит возврату полностью или частично
в случаях:

внесения пошлины в большем размере, чем
требуется действующему законодательству;

возвращения заявления (жалобы) или отказа
от его принятия, также отказа нотариальных
контор или районных, городских, кишлачных
органов управления в совершении
нотариальных действий;

прекращения производства по делу или
остановления иска без рассмотрения, если
дело не подлежит рассмотрению в суде либо
в хозяйственном суде, а также когда истцом
не соблюден установленном для данной
категории дел порядок предварительного
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разрешения спора либо когда иск
предъявлен недееспособным лицом;

отмены в установленном порядке решения
суда, если при этом государственная
пошлина уже взыскана с ответчика в доход
государства;

внесения пошлины за регистрацию
расторжения брака,

производимого по взаимному согласию
супругов, не имеющих несовершеннолетних
детей, если расторжение брака не
производилось в связи с примирением
супругов или неявкой одного из них;

отказа в выдаче общегражданского
заграничного паспорта;

в иных случаях, определяемых Кабинетом
Министров Республики Узбекистан;

Статья 7.

Ответственность органов, взимающих
государственную пошлину

Руководители учреждений, взимающих
государственную пошлину, несут
установленную действующим
законодательством Республики Узбекистан
ответственность за правильность взимания
пошлины, а также за своевременность и
полноту внесения ее в государственный
бюджет.

Статья 8.

Контроль за правильностью взимания
государственной пошлины

Контроль за правильностью взимания
государственной пошлины осуществляется
финансовыми и государственными
налоговыми органами.
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Статья 9.

Инструкция по применению настоящего
Закона

Инструкция по применению настоящего
Закона издается Главным государственным
налоговым управлением при Кабинете
Министров Республики Узбекистан
совместно с Министерством финансов
Республики Узбекистан.

Президент
Республики Узбекистан И. КАРИМОВ

г. Ташкент
9 декабря 1992 г.
N 740-XII


